08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 1/13

RETIFICAÇÃO  HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SEI Nº 23243.008884/2020-45
DOCUMENTO SEI Nº 0957883

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR DO EDITAL Nº 13/2020/PVZN - CGAB/IFRO

A Direção- Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – campus Porto Velho
Zona Norte, no uso de suas atribuições legais,  por meio do Departamento de Extensão, torna público a  segunda Retificação
das homologações considerando recursos impetrado em face à homologação publicada na data 01/ 07/2020, e a Classificação
Preliminar do EDITAL Nº 13/2020/PVZN - CGAB/IFRO destinado a seleção de profissionais para atuarem como
bolsistas dos Cursos de Formação Inicial em EaD do Programa Novos Caminhos.

APOIO TÉCNICO PARA EDIÇÃO DE VÍDEOS E GESTÃO DE SISTEMAS

CADIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

MAICO
GARCIA DOS
SANTOS

Apoio técnico para
edição de vídeos e
gestão de sistemas

 3 Homologado

APOIO TÉCNICO PARA GESTÃO ACADÊMICA 1

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CLEITON
HENRIQUE DA
SILVA SOUZA

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1

24 Homologado

SORAYA
TÁVORA LIMA

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1

4
Homologado

ALEXSSANDRA
ROZENDO DA
SILVA

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1

4
Homologado

DANIELE SILVA
CAVALCANTE

Apoio técnico para
gestão acadêmica 1

4
Homologado

MARISTELA
GOMES

Apoio técnico para
gestão acadêmica 1  3 Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 2/13

AMANDA
GOVEIA DE SA
CARVALHO

Apoio técnico à
Gestão Acadêmica 1

 3 Homologado

JOÃO GABRIEL
RODRIGUES
SANTOS

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1

0
Homologado

FABIANA
DÁMARIZ DOS
SANTOS ORTIZ

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1  0 Homologado

JOSÉ MARIA
ARROIO
EVANGELISTA

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1

0
Homologado

ELIANE
SOARES
ALMEIDA DE
MOURA

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1  0 Homologado

GILIANE DA
SILVA FEITOZA
GOMES

Apoio técnico para
gestão acadêmica 1  0 Homologado

APOIO TÉCNICO PARA GESTÃO ACADÊMICA 2

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

SONIA
HARUKO ITO

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 2

37
Homologado

HIGILA DE
SOUZA
NORMANDO
OLIVEIRA

Apoio técnico para
gestão acadêmica 2

33
Homologado

ELIZANGELA
APARECIDA
SOUZA
SANTOS

Apoio técnico para
gestão acadêmica 2  33 Homologado

MARCELO
COELHO
GARCIA

Apoio técnico para
gestão acadêmica 2  24 Homologado

FRANCIRLEY
COSTA DE
ARAUJO

Apoio técnico para
gestão acadêmica 2

20
Homologado

PROFESSOR FORMADOR 1

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 3/13

GABRIEL
CARRIJO
BENTO
TEIXEIRA

Professor formador 1

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Introdução a Banco de
Dados

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS - Lógica
de Programação

Curso: Assistente
Financeiro - Ambientação
para EaD

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Ambientação para EaD

83 Homologado

WELLINGTON
DANTAS DE
SOUSA

Professor formador 1

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Rotinas
administrativo- financeiras

Curso: ASSISTENTE

FINANCEIRO -
Fundamentos de
Administração

Curso: PROGRAMADOR
WEB - Educação
Financeira

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS
- Educação Financeira

79 Homologado

DANIELLI
VACARI DE
BRUM

Professor formador 1

Curso: PROGRAMADOR
DE
SISTEMAS- Disciplina:
Educação financeira

73
Homologado

ROGERIO
PEREIRA DOS
SANTOS

Professor formador 1

-

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS

Disciplina: Lógica de
Programação

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Introdução a Banco de
Dados

Curso: PROGRAMADOR
WEB - CSS e JavaScript

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Ambientação para EaD -
20 horas

67 Homologado

ALBERTO
BRUNO DE
OLIVEIRA
VIANA

Professor formador 1 Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -

56 Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 4/13

Disciplina: Fundamentos
de administração

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO – Rotinas
Administrativo-
Financeiras

Glauce Braga da
Silva
Nascimento

Professor Formador
1

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Fundamentos de
Administração

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Comunicação e
Linguagem

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Cargos, Carreiras,
Salários e Avaliação de
Desempenho

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO - Educação
Financeira

36 Homologado

EDER JOSÉ DE
CARVALHO

Professor Formador
1 -

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS - Lógica
de Programação

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Introdução a Banco de
Dados

Curso: PROGRAMADOR
WEB - Linguagem PHP e
MySQL -

16 Homologado

IBRAIM
JÚNIOR PINTO
DIAS
NASCIMENTO

Professor formador 1
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Fundamentos
de administração

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS

- Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Ambientação para EaD

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Ambientação para EaD

13 Homologado

Leonardo
Courinos Lima

Professor formador 1 Curso: PROGRAMADOR
WEB - Linguagem PHP e

13 Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 5/13

da Silva  MySQL

Curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS - Lógica
de Programação

Curso: PROGRAMADOR
WEB - Linguagem HTML

VINÍCIUS
DOMINGOS
DE MOURA

Professor formador 1

-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Fundamentos
de Administração

13
Homologado

MAYCON D P
MOURA

Professor formador 1

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Comunicação
e Linguagem

curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS -
Comunicação e
Linguagem

Curso: PROGRAMADOR
WEB - Comunicação e
Linguagem

6 Homologado

PROFESSOR FORMADOR 2 -

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

FILIPE DE
CASTRO
QUELHAS

Professor formador 2
-

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS

Disciplina: Cargos,
carreiras, salários e
avaliação de desempenho

Curso: ASSISTENTE

FINANCEIRO -
Educação Financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

87

Homologado

VANESSA
BARBOSA
BARBOSA

Professor formador 2

-

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Disciplina: Cargos,
carreiras, salários e
avaliação de desempenho

55 Homologado

Í

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 6/13

FABÍOLA DOS
SANTOS
PEREIRA

Professor Formador 2 Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Educação Financeira

46

Homologado

CLAUDIMAR
PAES DE
ALMEIDA

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Comunicação
e Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR DE

SISTEMAS -
Comunicação e
Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR WEB
-

Comunicação e
Linguagem

43 Homologado

GABRIEL JOSÉ
PEREIRA Professor Formador 2

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Linguagem HTML

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Introdução à Web

Curso:
PROGRAMADOR DE
SISTEMAS - Análise e
Projeto de Software

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Informática Aplicada

43 Homologado

VIVIANE DA
CRUZ
MAGALHAES

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

- Disciplina: Educação
Financeira

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Cargos,Carreiras,
Salários e Avaliação de
Desempenho

43

Homologado

Marlene da Silva
Lima

Professor formador 2

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Fundamentos de
Administração

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -

40 homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 7/13

Educação Financeira -

SARA
GODINHO
FERREIRA

Professor formador 2

-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Educação
Financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
-

Educação Financeira

39 Homologado

FERNANDA
CRISTINA
PANUCI

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE

FINANCEIRO -
Comunicação e
Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR DE
SISTEMAS -
Comunicação e
Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Comunicação e
Linguagem

37 Homologado

RAIZE
ARAUJO CRUZ

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

- Educação Financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Educação Financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

33 Homologado

CARLOS
FERNANDES
ALVES

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

Disciplina: Comunicação
e Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR DE

SISTEMAS -
Comunicação e
Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR WEB

33 Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 8/13

-Comunicação e
Linguagem

Francisley
Carvalho Leite Professor Formador 2

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Fundamentos de
Administração

Curso:
PROGRAMADOR DE
SISTEMAS - Educação
Financeira

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Ambientação para EaD

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO - Rotinas
Administrativo-
Financeiras

30 Homologado

ANDRESSA
VIANA DA
SILVA

Professor Formador 2
-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO - -
Disciplina: Comunicação
e Linguagem

Curso:
PROGRAMADOR DE

SISTEMAS -
Comunicação e
Linguagem

28 Homologado

ALECSANDRO
MARIAN DA
SILVA

Professor formador 2

-

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
-Disciplina: Cargos,
carreiras, salários e
avaliação de desempenho

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO- Educação
Financeira

25 Homologado

REGINA
MESSIAS DE
SÁ ARAÚJO

Professor formador 2

-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Disciplina: Educação
financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Cargos, Carreiras,
Salários e Avaliação de
Desempenho

23

Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_siste… 9/13

FELIPE
NOGUEIRA
MATOS

Professor formador 2 Curso:
PROGRAMADOR WEB
- CSS e JavaScript

Curso:
PROGRAMADOR DE
SISTEMAS - Introdução
a Banco de Dados

Curso:
PROGRAMADOR DE
SISTEMAS - Lógica de
Programação

21 Homologado

BRUNO
WILLIAN
BRUSTOLIN

Professor formador 2

Curso:
PROGRAMADOR DE

SISTEMAS –

Disciplina: Análise e
Projeto de Software

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -

Informática Aplicada

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Informática Básica

13 Homologado

CAROLINE
LUJAN DE
OLIVEIRA

Professor formador 2

-

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -
Disciplina: Educação
financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

13 Homologado

ACAZIAS DOS
SANTOS
BATISTA

Professor formador 2

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS

Disciplina: Cargos,
carreiras, salários e
avaliação de desempenho

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO -

Educação Financeira

Curso:
PROGRAMADOR WEB
- Educação Financeira

10 Homologado

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
-

Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_sist… 10/13

DENIS
MAYCON
NUNES
HAACH

Professor formador 2

-

Disciplina: Cargos,
carreiras, salários e
avaliação de desempenho

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

- Educação Financeira

6

EURIALHE DA
SILVA
ALMEIDA

Professor formador 2

Curso:
PROGRAMADOR WEB
-Linguagem HTML

curso: PROGRAMADOR
DE SISTEMAS - Análise
e Projeto de Software

6

Homologado

BRUNO DOS
SANTOS
CUNHA

Professor formador 2

Curso: ASSISTENTE
FINANCEIRO

- Educação Financeira

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS HUMANOS
- Cargos, Carreiras,
Salários e Avaliação de
Desempenho

6 Homologado

 EVA
NASCIMENTO
DOS PASSOS

Professor formador 2

Curso: ASSISTENTE EM
RECURSOS
HUMANOS

Disciplina: Cargos,
Carreiras, Salários e
Avaliação de desempenho
- 25 horas -

  Não
Homologada

MEDIADOR/ ORIENTADOR 1

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ROXANE DIAS
DA SILVA

Mediador/ Orientador
1  61 homologado

FABÍOLA DOS
SANTOS
PEREIRA

DE JESUS

Mediador/ Orientador
1

40
Homologado

REGINA
MESSIAS DE
SÁ ARAÚJO

Mediador/ orientador 1

23
Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_sist… 11/13

CAROLINE
LUJAN DE
OLIVEIRA

Mediador/ orientador 1

13

Homologado

ACAZIAS DOS
SANTOS
BATISTA

Mediador/ Orientador
1  10 Homologada

Flavia Elis
Maciel de Lima Mediador/orientador 1  6 Homologado

Amanda Maria
Pereira Beserra Mediador/orientador 1  6 Homologado

BRUNO DOS
SANTOS
CUNHA

Mediador/ orientador 1

6
Homologado

MEDIADOR/ ORIENTADOR 2

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

FRANCISCO
ALLAN
ALBERTO DOS
SANTOS

Mediador/ orientador
2

 87 Homologado

DANIELLI
VACARI DE
BRUM

Mediador/ orientador
2

73
Homologado

GUILHERME
DE FREITAS
BORGES

Mediador/ Orientador
2  61 Homologado

MIQUEIAS
NEVES
COELHO

Mediador/ orientador
2  17 Homologado

LUCAS
CÚRCIO
VIEIRA

Mediador/ orientador
2  13 Homologado

VINÍCIUS
DOMINGOS

Mediador/ orientador
2

 13 Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_sist… 12/13

DE MOURA

MEDIADOR/ ORIENTADOR 3

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

MAICON
RODRIGO
SOUZA
NOVAES

Mediador/ orientador
3  73 Homologado

MEDIADOR/ ORIENTADOR 4

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

BRUCE FÁBIAN
REIS
ALBUQUERQUE

Mediador/ orientador
4

42
homologado

FLÁVIO
CAMPOS

Mediador/ Orientador
4  33 Homologado

DIEGO SOUZA
NOGUEIRA

Mediador/ orientador
4  25 homologado

ABDENILDO
DEIVIDY
SOBREIRA DOS
SANTOS

Mediador orientador 4
 16

Homologado

DIOGO
IGNACIO
AMORIM

Mediador/ Orientador
4  13 Homologado

MASSAO
KURASHIMA
FILHO

Mediador/orientador 4
 6 Homologado

MARCOS
AURÉLIO

Mediador/ Orientador
4

6

Homologado

08/07/2020 SEI/IFRO - 0957883 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1038579&infra_sist… 13/13

FONTES DA
SILVA JUNIOR

JOÃO GABRIEL
RODRIGUES

SANTOS

Mediador/ Orientador
4  0

Homologado

SUPERVISOR DE CURSO 1

CANDIDATO ÁREA  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ARTUR
VIRGÍLIO
SIMPSON
MARTINS

Supervisor de Curso 1

93
Homologado

ALBERTO
BRUNO DE
OLIVEIRA
VIANA

Supervisor de Curso 1
-  69 Homologada

CLEONICE
CABRAL
COSTA

Supervisor de Curso 1

23

Homologado

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 08/07/2020, às 13:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0957883 e o código CRC
0BAABCBD.

Referência: Processo nº 23243.008884/2020-45 SEI nº 0957883

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0